
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350  33Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 238 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/135807 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Marabá/Itupiranga/Nova Ipixuna - Pa
Período: 10 a 14/04/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
15781-1 -Gustavo Ribeiro Fragoso - Motorista
 ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
Portaria nº. 237 de 06 de abril de 2017
Objetivo: Realizar atividades de organização e mobilizar as 
lideranças municipais, para participação da ofi cina preparatório 
da audiência pública do Licenciamento Corretivo da UHE Tucuruí 
e eleição dos delegados municipais
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/135817 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Itupiranga/Nova Ipixuna - Pa
Período: 10 a 14/04/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 164658

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 236 DE 06 DE MARÇO DE 2017
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Estadual 
de 05 de abril de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.349, 
de 06 de abril 2017.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

 
Nome

 
Matrícula

Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Celma Gomes de 
Oliveira 5923055 01/11/2015 a 

31/10/2016
15/04/2017 a 
14/05/2017

Edla Patrícia da 
Silva Tavares 5924487 01/02/2016 a 

31/01/2017
02/05/2017 a 
31/05/2017

Luiz Fernando 
Coelho Cardoso 57234735 01/02/2016 a 

31/01/2017
02/03/2017 a 
31/03/2017

Karina dos Santos 
Cardoso 57189985 08/10/2015 a 

07/10/2016
02/05/2017 a 
31/05/2017

Mauro da Costa 
Ferreira 57196798 12/05/2016 a 

11/06/2017
15/05/2017 a 
13/06/2017

Moema Rachel 
Ribeiro de 
Vasconcelos

5924514 01/02/2016 a 
31/01/2017

02/05/2017 a 
31/05/2017

Roseline Barbosa 
Henriques Rezende 5921264 08/07/2015 a 

04/04/2016
03/04/2017 a 
02/05/2017

      

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Tavernard
   

Protocolo: 164697

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 01/2017/NEPMV 
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por lote/grupo, referente à Contratação 
de empresa especializada na confecção de Camisas, Bonés e 
Bolsas, conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 01/2017 – NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 24/04/2017 Horário: 08h00min (horário 

de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 07/04/2017, qualquer 
informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo: 164459

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 404/2017-SAGA
Belém-Pa, 06 de Abril de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:         O Contrato n°004/2017 – SEGUP 
celebrado com a empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -PRODEPA, 
oriundo do processo nº2016/222325, cujo objeto é a prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
TIC,compreendendo as atividades de criação, desenvolvimento 
e manutenção de sites e portais WEB para desenvolvimento e 
implantação do website Institucional do IESP  e Dispensa de 
Licitação nº 001/2017 – SEGUP/PA;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 DA Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 04 de Abril de 2017, o qual 
indica os servidores abaixo.
RESOLVE:                     Designar o servidor SANDRO ROGÉRIO 
MARTINS DOS SANTOS – 2º Ten. QOABM, matrícula nº 
5420733, para acompanhar e fi scalizar, como titular, a execução 
do instrumento Contratual e o servidor RONALDO FEIO DA 
COSTA – 2º Ten. QOABM, matrícula nº 5211875, para exercer 
a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 164710
PORTARIA N.º 407/2017-SAGA/SEGUP         
    Belém, 06 de Abril de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR de no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961de 21/07/2011
C O N S I D E R A N D O        O Contrato nº 102/2014 SEGUP, 
celebrado com a Srª. RAIMUNDA AYRES DA SILVEIRA E 
SOUZA, oriundo do Processo nº 2014/399475, da Dispensa de 
Licitação nº 016/2014 SEGUP, cujo objeto é a locação de um 
imóvel locado às corregedorias Integradas de Polícia Civil e 
Polícia Militar em Capanema-PA.
C O N S I D E R A N D O        o Ofício nº 036/2017- 
CorCPR VII, protocolo n.º 2017/145716, que informa sobre a 
substituição do servidor TEN. CEL. PM MARCELO EVERISTO DO 
CARMO PEREIRA, como Fiscal do Contrato acima;
C O N S I D E R A N D O        que o servidor foi nomeado, através 
da Portaria n.º 745/2016-SAGA, de 13.05.2016, publicada no 
DOE Nº 33.130 do dia 18.05.2016;
R E SO L V E:                  I – Revogar os termos da Portaria 
n.º 745/2016-SAGA, de 13.05.2016, publicada no DOE do dia 
18.05.2016, que nomeou o servidor TEN. CEL. PM MARCELO 
EVERISTO DO CARMO PEREIRA, como Fiscal do Contrato 
n.º 102/2014 SEGUP;
II – Nomear a servidora TEM. CEL PM ADRIANA LÚCIA COSTA 
CARVALHO, como Fiscal do Contrato n.º 102/2014 SEGUP;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 164712
PORTARIA Nº 405/2017-SAGA DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR , nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;

CONSIDERANDO a solicitação expressada no Mem. 
189/2016-CAMPI/IESP e os Processos nº 2016/270479 e 
2017/84515;
CONSIDERANDO a Portaria Ministerial nº 341, de 02 de Abril 
de 1981, que se encontra de Acordo com o prescrito no Decreto 
Federal nº 88.113, de 21 de Fevereiro de 1983;
CONSIDERANDO a Portaria nº 962, de 19 de Setembro de 2008 
da SEAD, publicada no D.O.E nº 31261 de 24 de Setembro de 
2008, e o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado 
do Pará, item 5.2;
R E S O L V E: Designar os Servidores ANTONIO CARLOS DANTAS 
BARROSO MF 56120/1, Assistente Administrativo (SEGUP), 
MARCELO BORBA MAIA 1º TEN QOAPM, MF 5418682/2, (IESP) 
Paulo Sérgio Nascimento Farias 2º SGT/PM, MF 5695323/2 
(IESP), sob a presidência do primeiro, compor a comissão de 
Avaliação e Bens Móveis – Armamento, que se encontra em 
situação de Inservibilidade do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará/IESP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 164539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE RESULTADOS
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE
ACORDO DE RESULTADOS QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL, A POLÍCIA CIVIL, A POLÍCIA MILITAR, O 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES E 
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO CICLO 2017/1 DO PROGRAMA 
DE REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE.
DO OBJETO E DA FINALIDADE: O presente Acordo de 
Resultados tem por objeto a pactuação de metas de redução 
da criminalidade, conforme previsto na Norma Reguladora do 
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE, instituído pela 
Portaria Nº 002 de 20 de janeiro de 2017 – SEGUP
DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2017 à 30.06.2017 poderá ser 
aditivado havendo interesse de ambas as partes.
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2017.
ACORDADOS: Policia Civil do Pará – PC, Polícia Militar do 
Pará PM, Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves - CPC e 
Departamento de Trânsito do Pará – DETRAN/PA                                      
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.

Protocolo: 164511

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0806/2017 – DP2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
que nos termos do Ofício nº 0623/2016/JME, de 17 de junho de 
2016, que anexa a decisão do Exmo. Sr. Wagner Soares da Costa, 
a época, respondendo pela Justiça Militar do Estado do Pará, 
determinou a reintegração de NASCIMENTO FREITAS DA SILVA à 
Corporação da Polícia Militar do Estado do Pará; RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SD 
PM, NASCIMENTO FREITAS DA SILVA, que foi excluído a bem da 
disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim 
Geral nº 159/2000 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de novembro de 2001 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de abril de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 164586
PORTARIA Nº 0943/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 006/2017- DP4, de 03 de março de 2017; 
Considerando os termos do Ofício nº 538/2017 – PGE-GAB-
PCTA, de 16 de fevereiro de 2017 que anexa o despacho do 
Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador - Geral 


